令和３年 第 2 回臨時会

小山広域保健衛生組合議会会議録

令和 3 年 8 月 3 日

小山広域保健衛生組合議会

令和３年第２回小山広域保健衛生組合議会臨時会会議録目次

招集告示 ---------------------------------------------------------------------- １

応招・不応招議員 -------------------------------------------------------------- ２

    第 １ 号 （８月３日）

議事日程 ---------------------------------------------------------------------- ３

本日の会議に付した事件 -------------------------------------------------------- ３

出席議員 ---------------------------------------------------------------------- ３

欠席議員 ---------------------------------------------------------------------- ３

説明のための出席者 ------------------------------------------------------------ ４

事務局職員出席者 -------------------------------------------------------------- ４

議事日程の報告 ---------------------------------------------------------------- ５

臨時議長の紹介 ---------------------------------------------------------------- ５

仮議席の指定 ------------------------------------------------------------------ ６

議長選挙の件 ------------------------------------------------------------------ ６

諸般の報告 -------------------------------------------------------------------- ７

議席指定の件 ------------------------------------------------------------------ ７

会議録署名議員の指名の件 ------------------------------------------------------ ８

会期決定の件 ------------------------------------------------------------------ ８

議案第４号及び第５号並びに報告第１号の件、上程、管理者提案理由の説明 ---------- ８

議案第４号の件、説明、質疑、討論、採決 ---------------------------------------- ９

・議案第４号 令和３年度小山広域保健衛生組合一般会計補正予算（第１号）

議案第５号の件、説明、質疑、討論、採決 -------------------------------------- １０

・議案第５号 小山広域保健衛生組合職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について

閉  会 -------------------------------------------------------------------- １１

署名議員 -------------------------------------------------------------------- １３

- 1 -

◎ 招  集  告  示

                               小山広域保健衛生組合

                            告示第１２号

令和３年７月６日

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条の規定により、令和３年第２回小山広域

保健衛生組合議会臨時会を次のとおり招集する。

小山広域保健衛生組合

管理者 浅 野 正 富

１ 期  日   令和３年８月３日（火）

２ 時  間   午後３時３０分から

３ 場  所   小山広域保健衛生組合 2階大会議室

４ 付議事件

⑴ 令和３年度小山広域保健衛生組合一般会計補正予算（第１号）

⑵ 小山広域保健衛生組合職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について

⑶ 令和２年度小山広域保健衛生組合一般会計継続費繰越計算報告について

- 2 -

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１３名）

   １番   田  村     稔        ２番   稲  見  敏  夫

   ３番   松  本  光  司        ４番   舘  野  孝  良

   ５番   髙  橋  芳  市        ７番   松  本  賢  一

   ８番   岡  田     裕        ９番   小  林  英  恵

  １０番   大  木  英  憲       １１番   荒  井     覚

  １２番   荒  川  美 代 子       １３番   大  出  ハ  マ

  １４番   関     良  平

不応招議員（１名）

６番   秋  山  幸  男

- 3 -

令和３年第２回小山広域保健衛生組合議会臨時会

              議 事 日 程

令和３年８月３日

                                 午後３時５５分開会

日程第 １ 選挙第１号 議長選挙の件

日程第 ２ 議席指定の件

日程第 ３ 会議録署名議員の指名の件

日程第 ４ 会期決定の件

日程第 ５ 議案第４号及び第５並びに報告第１号の件、上程、管理者提案理由の説明

日程第 ６ 議案第４号の件、説明、質疑、討論、採決

日程第 ７ 議案第５号の件、説明、質疑、討論、採決

〇本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

〇出席議員（１３名）

   １番   田  村     稔        ２番   稲  見  敏  夫

   ３番   松  本  光  司        ４番   舘  野  孝  良

   ５番   髙  橋  芳  市        ７番   松  本  賢  一

   ８番   岡  田     裕        ９番   小  林  英  恵

  １０番   大  木  英  憲       １１番   荒  井     覚

  １２番   荒  川  美 代 子       １３番   大  出  ハ  マ

  １４番   関     良  平

〇欠席議員（１名）

６番   秋  山  幸  男

- 4 -

〇説明のための出席者

      管  理  者（小 山 市 長）   浅  野  正  富

      副 管 理 者（下 野 市 長）   広  瀬  寿  雄

      副 管 理 者（野 木 町 長）   真  瀬  宏  子

      副 管 理 者（上 三 川 町 長）   星  野  光  利

      副 管 理 者（小 山 市 副 市 長）   雲  井  富  雄

      会 計 管 理 者（小山市会計管理者）   猪  瀬  芳  子

事 務 局 長 森  川  忠  洋

施設管理課長 水  野  辰  雄

建設政策課政策係長 町  田  行  雄

建設政策課建設係長 谷     義  弘

〇事務局職員出席者

総務課長 鹿 久 保  礼  子

総務課総務係長 奥  田     勉

総務係 増  渕     努

総務係 島  澤  陽  平

総務係 石  﨑  秀  雄

- 5 -

    〇議事日程の報告

〇鹿久保礼子総務課長 全員、ご起立をお願いいたします。

 礼、ご着席願います。

 本日の出席議員数及び議事日程をご報告いたします。ただいまの出席議員数は13名でありま

す。秋山幸男副議長より欠席する旨、届け出がございました。

 次に、本日の議事日程を申し上げます。日程第１、選挙第１号 議長選挙の件、日程第２、

議席指定の件、日程第３、会議録署名議員の指名の件、日程第４、会期決定の件、日程第５、

議案第４号及び議案第５号並びに報告第１号の件、上程、管理者提案理由の説明、日程第６、

議案第４号の件、説明、質疑、討論、採決、日程第７、議案第５号の件、説明、質疑、討論、

採決。

 次に、本会議に出席した事務局職員の職・氏名を申し上げます。

  総務課課長          鹿久保 礼 子

総務課総務係長        奥 田   勉

  総務係            増 渕   努

  同じく            島 澤 陽 平

  同じく            石 﨑 秀 雄

 以上であります。

    〇臨時議長の紹介

〇鹿久保礼子総務課長 次に、臨時議長をご紹介申し上げます。

本臨時会は、現在、議長の職務を行う者がおりませんので、議長が選挙されるまでの間、地方

自治法第107条の規定により、年長の議員が臨時に議長の職務を行うこととなっております。出

席されております議員の中で、下野市の髙橋芳市議員が年長の議員でありますので、ご紹介申

し上げます。髙橋芳市議員、議長席にお着きください。

          〔５番 髙橋芳市議員 議長席着座〕

〇髙橋芳市臨時議長 ただいまご紹介いただきました髙橋芳市でございます。

 地方自治法第107条の規定に基づき、臨時議長の職務を務めさせていただきます。皆様方のご

協力のほどよろしくお願いいたします。

          午後３時５５分  開 会

〇髙橋芳市臨時議長 ただいまから令和３年第２回小山広域保健衛生組合議会臨時会を開会い

たします。

 これより本日の会議を開きます。

- 6 -

    〇仮議席の指定

〇髙橋芳市臨時議長 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。

 仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。

    〇議長選挙の件

〇髙橋芳市臨時議長 日程第１、選挙第１号、議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法につきましては、地方自治法 第118条第2項の規定に基づく

指名推選といたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

          〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇髙橋芳市臨時議長 異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決定いたしました。

 お諮りいたします。指名の方法については、臨時議長において指名することにしたいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。

          〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇髙橋芳市臨時議長 異議なしと認めます。

 よって、臨時議長において指名することに決定いたしました。

 ここで暫時休憩いたします。

          午後３時５７分  休 憩

          午後４時０２分  再 開

〇髙橋芳市臨時議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

 議長に関良平議員を指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま指名いたしました関良平議員を議長の当選人と定めることにご

異議ございませんか。

          〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇髙橋芳市臨時議長 ご異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました関良平議員が議長に当選されましたので、小山広域保健

衛生組合議会会議規則第２条の規定を受けて準用する小山市議会会議規則第32条第２項の規定

により、当選の告知をいたしました。

 議長に当選されました関良平議員に、議長当選の承諾とご挨拶をお願いいたしたいと存じま

すが、その前に退任に当たり、一言御礼申し上げます。

 私は、地方自治法第107条の規定に従い、臨時に議長の職務を行いましたが、不慣れにもかか

- 7 -

わらず、臨時議長としての職責を果たすことができました。これは、ひとえに議員各位のご協

力のおかげと厚く御礼申し上げます。誠に、ありがとうございました。

それでは、議長を交代いたします。関良平議員、議長席にお着きください。よろしくお願いし

ます。

          〔関良平議長、議長席に着座〕

〇関 良平議長 一言、ご挨拶申し上げます。

 本日、議長選挙の結果、不肖 私が議長に就任することになりました。心から御礼申し上げま

す。はなはだ微力ではございますが、今後は小山広域保健衛生組合議会全体の意思を尊重し、

執行部と充分話し合いながら、当組合の発展と地域住民の生活環境の向上に、全力を傾注する

所存でございます。そのため、皆様のご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。以上、簡

単ではございますが、議長就任のごあいさつといたします。ありがとうございました。

    〇諸般の報告

〇関 良平議長 それでは議長を交代いたしました。

ここで、総務課長に諸般の報告をさせます。

〇鹿久保礼子総務課長 諸般の報告を申し上げます。

 地方自治法第121条の規定に基づき、出席を要求した者の職・氏名は、お配りいたしました一

覧表のとおりでございます。ご了承願います。

    〇議席指定の件

〇関 良平議長 日程第２、議席の指定を行います。

 議席は、小山広域保健衛生組合議会会議規則第２条の規定を受けて準用する小山市議会会議

規則第３条第１項の規定により、議長において指定いたします。

 議員の氏名と議席番号を総務課長に朗読させます。

 鹿久保総務課長。

〇鹿久保礼子総務課長 朗読いたします。

   １番   田  村     稔        ２番   稲  見  敏  夫

   ３番   松  本  光  司        ４番   舘  野  孝  良

   ５番   髙  橋  芳  市        ６番   秋  山  幸  男

   ７番   松  本  賢  一        ８番   岡  田     裕

   ９番   小  林  英  恵       １０番   大  木  英  憲

  １１番   荒  井     覚       １２番   荒  川  美 代 子

  １３番   大  出  ハ  マ       １４番   関     良  平

- 8 -

 以上でございます。

〇関 良平議長 ただいま朗読したとおり議席を指定いたします。

          〔議席一覧表配付〕

    〇会議録署名議員の指名の件

〇関 良平議長 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、小山広域保健衛生組合議会会議規則第２条の規定を受けて準用する小山

市議会会議規則第89条の規定により、議長において

    １番   田  村     稔

    ２番   稲  見  敏  夫

 を指名いたします。

    〇会期の決定の件

〇関 良平議長 日程第４、会期決定の件を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、これにご異議ござい

ませんか。

          〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇関 良平議長 ご異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

    〇議案第４号及び議案第５号並びに報告第１号の件、上程、管理者提案理由の説明

〇関 良平議長 日程第５、議案第４号及び議案第５号並びに報告第１号を一括議題といたし

ます。

 本件については、お手元に配付のとおり、管理者から議案等が提出されておりますので、送

付書及び議案件名の朗読を省略し、会議録に登載することについてご了承願います。

 小山広域保健衛生組合議会副議長 秋山幸男様

                小山広域保健衛生組合管理者 浅野正富

         小山広域保健衛生組合議会議案等の送付について

 令和元年第２回小山広域保健衛生組合議会臨時会の議案書を別冊のとおり送付いたします。

                    記

議 案 番 号        件            名

議案第４号 令和３年度小山広域保健衛生組合一般会計補正予算（第１号）

- 9 -

議案第５号 小山広域保健衛生組合職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正について

報告第１号 令和２年度小山広域保健衛生組合一般会計継続費繰越計算報告について

〇関 良平議長 次に、上程議案等の概要について、管理者の説明を求めます。

 浅野正富管理者。

          〔浅野正富管理者登壇〕

〇浅野正富管理者 皆様、改めましてこんにちは。ただいま上程になりました 議案の概要につ

いて、ご説明申し上げます。

今回提出いたしました議案等は、補正予算に関するもの１件、条例に関するもの１件、継続

費繰越計算書の報告に関するもの１件の計３件であります。

初めに、議案第４号は「令和３年度小山広域保健衛生組合一般会計補正予算（第１号）」であ

りまして、歳入歳出予算に78万3千円を追加し、予算総額を41億9,413万円とするものでありま

す。

次に、議案第５号は「小山広域保健衛生組合職員の特殊勤務手当に関する条例の一部改正に

ついて」でありまして、職員の特殊勤務手当の支給に関し、所要の改正を行うため、提案するも

のであります。

最後に、報告第１号は、令和２年度一般会計当初予算に計上した継続費の逓次繰越につきま

して、地方自治法 施行令第145条第１項の規定により報告するもので、第３款衛生費、第２項

清掃費、粗大ごみ処理施設解体事業について、3億4,628万2千円を繰り越すものであります。

以上が、今回提出いたしました議案等の概要であります。細部につきましては、事務局長に

説明させますので、何とぞ慎重ご審議の上、ご議決くださいますようお願い申し上げます。

〇関  良平議長 以上で、管理者の提案理由の説明は、終わりました。

〇議案第４号の件、説明、質疑、討論、採決

〇関 良平議長 日程第６、議案第４号、令和３年度小山広域保健衛生組合一般会計補正予算

（第１号）を 議題といたします。

議案の朗読を省略して、事務局の説明を求めます。

森川 事務局長

〇森川忠洋事務局長 ただ今上程となりました議案 第４号、令和３年度小山広域保健衛生組合

一般会計補正予算（第１号）について、ご説明申し上げます。

今回の補正予算は、次の議案第５号に係る特殊勤務手当の増額に伴う補正でございます。

議案書の１ページをご覧いただきたいと存じます。まず、第1条でございますが、歳入歳出予

算の総額に、歳入歳出それぞれ78万3千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

41億9,413万円にしようとするものでございます。

- 10 -

２ページ・３ページをお開きいただければと存じます。

各款各項の補正につきましては、「第1表歳入歳出 予算補正」のとおりでございます。詳細に

つきましては、次の歳入歳出補正予算 事項別明細書で、ご説明申し上げます。

４ページ・５ページをお開きください。まず、歳入でございますが、７款・繰越金、1項・繰

越金、1目・繰越金は、78万3千円の増額でございます。これは、当初予算では科目設置の1千円

でございましたが、増額となる特殊勤務手当を賄うため増額するものでございます。

次に、歳出について、ご説明申し上げます。2款・総務費、1項・総務管理費、1目・一般管理

費は、78万3千円の増額でございます。これは、条例の改正により特例による防疫作業手当を支

給することによる増額でございます。

以上が議案第４号の説明となります。何とぞ慎重審議のうえ、議決くださいますようよろし

くお願い申し上げます。

〇関 良平議長 上程議案に対し、質疑を許します。

〔「なし」という者あり〕

〇関 良平議長 お諮りいたします。

ただいま 議題となっております議案について、質疑を打ち切り、討論を省略し、直ちに採決

したいと思いますが、これに ご異議ございませんか。

〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇関 良平議長 ご異議なしと認めます。

よって、これより採決いたします。

議案 第４号について、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇関 良平議長 ご異議なしと認めます。

よって、議案第４号は、原案のとおり可決されました。

〇議案第５号の件、説明、質疑、討論、採決

〇関 良平議長 日程第７、議案第５号、小山広域保健衛生組合職員の特殊勤務手当に関する

条例の一部改正についてを議題といたします。

議案の朗読を省略して、事務局の説明を求めます。

森川 事務局長

〇森川忠洋事務局長 ただ今上程となりました議案第５号、小山広域保健衛生組合職員の特殊

勤務手当に関する条例の一部改正について、ご説明申し上げます。

議案書の６ページをお開きいただければと存じます。

当組合では、昨年度から小山地区医師会が行う新型コロナウイルスのＰＣＲ検査において、

- 11 -

車両の誘導とともに検体採取方法の説明等を行っていることから、昨年10月に開催されました

第３回議会定例会におきまして、当組合の条例にはなかった防疫作業手当を加えるなど、当該

条例の一部改正案を上程し、議決いただいたところでございます。

しかし、人事院規則が改正され、新型コロナウイルス感染症から国民の生命及び健康を保護

するため緊急に行われる措置に係る作業に従事した場合は、特例による防疫作業手当を支給す

ることとなり、1日につき3,000円を支給することとなりました。

当組合においても、人事院規則に準拠し特例として支給できるよう、また本年4月からの民間

委託により小山聖苑の組織が廃止されたことから、議案書７ページ以降にあります新旧対照表

のとおり、所要の改正をしようとするものであります。なお、この条例は、公布の日から施行

し、改正後の附則第３条の規定は、本年４月１日から適用しようとするものであります。

以上が、議案第５号の説明となります。何とぞ慎重審議のうえ、議決くださいますようよろ

しくお願い申し上げます。

〇関 良平議長 上程議案に対して、質疑を許します。

〔「なし」という者あり〕

〇関 良平議長 お諮りいたします。

ただいま議題となっております議案について、質疑を打ち切り、討論を省略し、直ちに採決

したいと思いますが、これに ご異議ございませんか。

〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇関 良平議長 ご異議なしと認めます。

よって、これより採決いたします。

議案第５号について、原案のとおり決することにご異議 ありませんか。

〔｢異議なし｣と言う者あり〕

〇関 良平議長 ご異議なしと認めます。

よって、議案 第５号は、原案のとおり可決されました。

〇閉会の宣告

〇関 良平議長 以上をもちまして、令和３年第２回小山広域保健衛生組合議会臨時会の議事

は全部終了いたしました。これをもって閉会といたします。

 閉会に当たり、一言ご挨拶申し上げます。本臨時会は、本日１日だけでございましたが、組合

運営にとって重要なる案件をご審議いただいたもので、議員各位のご精励により、ただいま閉

会を宣言できましたことは、私といたしましてまことに喜びにたえません。議員の皆様の終始

極めて真剣なるご審議をいただいた賜物であり、深く敬意を表し、心より御礼を申し上げる次

第であります。

- 12 -

 終わりに際し、管理者を初め執行部各位のご協力に対し厚く感謝を申し上げ、閉会のご挨拶

といたします。本日はご苦労様でした。

          午後４時１８分  閉 会

- 13 -

署  名  議  員

 地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

   令和３年９月１７日

        議    長       関        良   平

        議    員       稲   見    敏   夫

        議    員       田   村        稔